



173110211372816205

Neste RVE estão incluídos:

Sim

Não

PAD



1. Informações da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administração Atual

CNPJ: 04232213000108

Período: 01/01/2021 a 31/10/2021

Câmara: CM DE BOA VISTA DO CADEADO

Logradouro: Avenida Cinco Irmãos

HomePage: www.camaraboavistadocadeado.rs.gov.br

Presidente da Câmara Municipal: PAULO ROBERTO NOGARA

Contabilista: FABIO DA SILVA WEISCHUNG

nr: 1080

compl:

Telefone: (55) 3643-1076

E-Mail: cmbvc@hotmail.com

Número do CRC: 0769567

1.2 Prestadora de Serviços de Informática

☐ Não Possui Prestadora de Serviços de Informática

Nome: Delta Soluções em Informática Ltda

CNPJ: 03703992000101

Responsável: Jorge Luis Alano

Telefone: (51)32354200

E-Mail: atendimento@deltainf.com.br

1.3 Sistemas Informatizados

☒ Contábil

☒ Financeiro

☒ Patrimonial

☒ Pessoal

☒ Orçamentário

☐ Tributário

☒ Folha de Pagamento

☐ Outros

☐ Nenhum

2. Informações Contábeis

2.2 Contas de Despesa

2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa

DISCRIMINAÇÃO

VALOR

Dotação Inicial

1.060.000,00

Atualização Monetária

0,00

Créditos Suplementares

22.000,00

Créditos Especiais

10.000,00

Créditos Extraordinários

0,00

Redução de Dotações

32.000,00

Transferências

NaN



Transposições	NaN
Remanejamentos	NaN
DOTAÇÃO COM ALTERAÇÕES	NaN

DESPESAS NO EXERCÍCIO ATUAL

VALOR

PODER LEGISLATIVO

Empenhado	647.495,58
Liquidado	623.681,30
Pago	621.981,30
SALDO A LIQUIDAR	23.814,28
SALDO A PAGAR	1.700,00

DESPESAS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALOR

Empenhado	0,00
Liquidado	0,00
Pago	0,00
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO	0,00
SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO	0,00

2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais

ORIGEM DO RECURSO

Reduções/Suplementações Orçamentárias na mesma entidade	32.000,00
---	-----------

2.3.1 Resumo por Grupos

	Saldo Inicial	Saldo Final
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	8.956,50D	2.601.520,14D
APURAÇÃO DE CUSTOS	0,00	0,00
ATIVO CIRCULANTE	8.956,50D	168.856,40D
ATIVO NÃO CIRCULANTE	61.690,79D	68.081,78D
ATOS POTENCIAIS	13.910,00D	84.148,52D
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	0,00	0,00
CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00
CUSTOS	0,00	0,00
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00
EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	8.956,50C	2.601.520,14C
EXECUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR	0,00	0,00
EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO	0,00	1.707.495,58C
EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	13.910,00C	84.148,52C
EXECUÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS RISCOS FISCAIS	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0,00	0,00



	Saldo Inicial	Saldo Final
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR	0,00	0,00
ORÇAMENTO APROVADO	0,00	1.707.495,58D
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
OUTROS CONTROLES	0,00	0,00
PASSIVO CIRCULANTE	32.153,77C	69.313,52C
PASSIVO NAO-CIRCULANTE	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LIQUIDO	38.493,52C	38.493,52C
PESSOAL E ENCARGOS	0,00	555.318,12D
PLANEJAMENTO APROVADO	0,00	0,00
RISCOS FISCAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	783.333,30C
TRIBUTÁRIAS	0,00	0,00
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	0,00	98.884,04D
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00

2.3.3 Disponibilidade Financeira

PODER LEGISLATIVO	Saldo Inicial	Saldo Final
Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	1.161,16D	91.253,12D
Bancos Conta Aplicação	7.795,34D	72.511,17D
Outros	0,00	0,00
TOTAL PODER LEGISLATIVO	8.956,50D	163.764,29D
OUTROS	Saldo Inicial	Saldo Final
Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	0,00	0,00
Bancos Conta Aplicação	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
TOTAL OUTROS	0,00	0,00
TOTAL	8.956,50D	163.764,29D

2.5 Valores do Exercício Anterior

CONTAS DE DESPESA	Empenhado	Liquidado	Pago
1º Bimestre	197.320,63	123.494,30	123.494,30
2º Bimestre	113.375,71	129.932,79	129.932,79
3º Bimestre	139.316,18	133.446,06	133.446,06
4º Bimestre	117.437,58	136.505,39	136.505,39
5º Bimestre	106.808,15	120.498,36	120.498,36
6º Bimestre	127.435,76	157.817,11	157.817,11



4. Avisos Exibidos na Verificação dos Arquivos Texto

4.1 Avisos Exibidos

Nome do Arquivo	Cód. de Erro	Linha	Campo	Status	Descrição
EMPENHO.TXT	EMP_73	0	0	INFO	O percentual de ocorrências de Modalidade da Licitação/Forma de Contratação em "NSA - Não se aplica" equivale a 13,879%
EMPENHO.TXT	EMP_86	0	0	INFO	100,00% das 0 licitações desta remessa foram cadastradas no Licitacão para fins de controle pelos critérios apresentados no Ofício Circular da DCF 002/2020.
LIQUIDAC.TXT	LIQ_38	0	0	INFO	O percentual de ocorrências do campo Existe Contrato/Termo em "N = Não" ou "X = Não se aplica" equivale a 36,182%
LIQUIDAC.TXT	LIQ_39	0	0	INFO	O percentual de ocorrências do campo Existe Nota Fiscal em "N = Não" ou "X = Não se Aplica" equivale a 13,105%
LIQUIDAC.TXT	LIQ_44	0	0	INFO	100,00% dos 2 contratos da remessa foram cadastrados no Licitacão para fins de controle pelos critérios apresentados no Ofício Circular da DCF 002/2020.
TCE_4810.TXT	4960_07	0	0	JUSTIF.	Percentual do campo Base Legal em branco: 100,00%

4.2 Avisos Justificados pela Entidade

Descrição: 4960_07 - Percentual do campo Base Legal em branco: 100,00%

Justificativa: Nada a Declarar

7. Observações da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergência verificada neste relatório ou observação que a Entidade julgar relevante deverão ser informadas neste item.

Nada a Declarar



CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consistência das informações apresentadas neste relatório com as enviadas ao TCE.

BOA VISTA DO CADEADO, 24 de Novembro de 2021

FABIO DA SILVA WEISCHUNG
Contabilista

PAULO ROBERTO NOGARA
Presidente da Câmara Municipal